
DELIBERA N. 172 DEL 19/12/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  ACCETTAZIONE  PROPOSTA DI  MEDIAZIONE  IN  MERITO  ALLA  CONTROVERSIA 
INSORTA CON LA SOCIETÀ MA.SPE. S.R.L.

L’anno 2018 addì 19 del mese di dicembre alle ore 12:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Tecnico-manutentiva

Oggetto:  ACCETTAZIONE  PROPOSTA DI  MEDIAZIONE  IN  MERITO  ALLA  CONTROVERSIA 
INSORTA CON LA SOCIETÀ MA.SPE. S.R.L.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
• che  in  data  22/10/2018  prot.  n.  12573  perveniva  dalla  Camera  valdostana  delle  imprese  e  delle  

professioni nota con la quale si informava che in data 18/10/2018 il Sig. Turini, legale rappresentante 
della società MA.SPE. S.r.l., con sede a Gressoney-Saint-Jean (Ao), assistito dall’avv. Rosario Scalise  
presentava alla Camera valdostana delle Imprese e delle Professioni richiesta di avviare la procedura di  
mediazione in  merito  alla  controversia  insorta  con l’Amministrazione comunale  di  Valtournenche in 
occasione  dell’appalto  del  servizio  di  “manutenzione  sentieri  presenti  nel  territorio  comunale  anni  
2017/2018/2019, rinnovabile per gli anni 2020/2021”; 

• che il Sig. Turini Riccardo legale rappresentante della società MA.SPE. S.r.l., con sede a Gressoney-
Saint-Jean (Ao), assistito dall’avv. Rosario Scalise ha richiesto la mediazione volontaria in materia di  
appalti pubblici al fine di ottenere il riconoscimento della riserva n. 1, lettere a) e b), iscritta negli atti 
contabili dell’appalto per un valore indicativo di euro 10.860,25+7.709,125; 

• che in data 02/11/2018 prot. n. 13024 l’Amministrazione comunale aderiva alla procedura di mediazione 
n. 43/2018, nominando proprio difensore l’Avvocato Hebert D’Herin ; 

• che  in  date  12/11/2018  e  12/12/2018  si  sono  svolti  gli  incontri  di  mediazione  presso  la   Camera  
valdostana delle Imprese e delle Professioni;

RICHIAMATA la  Determinazione  n.  273  del  15/11/2018  ad  oggetto:  Impegno  di  spesa  per  incarico 
professionale  all'Avvocato  D'Herin  Hebert  dello  studio  legale  Hebert  D'Herin  per  assistenza  legale  
stragiudiziale relativa a lavori pubblici CIG: ZC62570F76;

PRESO ATTO che è stato nominato mediatore della procedura l’Avvocato Oliviero Guichardaz con studio in  
Aosta;

VISTA la  proposta  del  mediatore  Avvocato  Oliviero  Guichardaz  pervenuta  in  data  18/12/2018  prot.  n.  
15163/V/1 nella quale si propone che il Comune di Valtournenche, a saldo e stralcio, sulle riserve oggetto 
della procedura di mediazione, versi alla società MA.SPE. S.r.l., la somma di euro 12.000,00 (dodicimila/00)  
a titolo di indennizzo;

ATTESO che la proposta appare congrua sotto diversi profili in quanto: a) riduce le pretese avversarie di  
circa il 30%; b) i documenti agli atti in particolare, la contabilità “in economia” redatta dall’ufficio tecnico  
avvalorano (parzialmente) la fondatezza della tesi avversaria; c) i costi di un’eventuale difesa in giudizio,  
senza  considerare  il  rischio  di  soccombenza,  potrebbero  variare  da  un  valore  tariffario  medio  di  euro 
5.000,00 ed un valore tariffario massimo di euro 9.000,00, oltre spese generali  (15%), C.P. (4%) ed Iva  
(22%);

CONSIDERATO  che  l’amministrazione  comunale  deve  fare  pervenire  per  iscritto  entro  7  giorni 
l’accettazione o il rifiuto della proposta;

RITENUTO di accettare la proposta ritenendola congrua per i motivi sopra descritti;

VISTO:

Copia informatica per consultazione



• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 
particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 
particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTO altresì:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio,  competente  per  materia,  in  ordine  alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della Legge  
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n.  
46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

2. DI  ACCETTARE  la  proposta  del  mediatore  Avvocato  Oliviero  Guichardaz  pervenuta  in  data 
18/12/2018 prot. n. 15163/V/1 nella quale si propone che il Comune di Valtournenche, a saldo e stralcio, 
sulle riserve oggetto della procedura di mediazione, versi alla società MA.SPE. S.r.l., la somma di euro 
12.000,00 (dodicimila/00) a titolo di indennizzo;

3. DI DEMANDARE al  Segretario comunale,  in  qualità  di  responsabile  di  spesa l’adozione degli  atti 
amministrativi e contabili necessari a dare concreta attuazione a quanto qui disposto;

4. DI DARE idonea comunicazione di quanto qui disposto:
-  al  Segretario  comunale,  in  qualità  di  responsabile  di  spesa,  per  opportuna  conoscenza  e  per  
l’adempimento di quanto di propria competenza;
-  alla  Camera  valdostana  delle  Imprese  e  delle  Professioni  di  Aosta  all’indirizzo 
mediazione@ao.legalmail.camcom.it,  all’Avvocato  D’Herin  Hebert  all’indirizzo 
dherin@pec.studiolegaledherin.it. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Copia informatica per consultazione

mailto:mediazione@ao.legalmail.camcom.it
mailto:dherin@pec.studiolegaledherin.it


Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



Proposta formulata dal  mediatore

- Vista la procedura di mediazione esistente tra le parti,

MA.  SPE.  S.r.l.,  con  sede  in  Gressoney-St-Jean  (AO),  Loc.  Schtreka,  5  -  P.IVA/C.F.  01008430074,  in

persona del legale rappresentante la Sig. Riccardo Turrin, nato a Torino (TO) il 12/05/1965 e residente a

Perloz (AO) – Loc. Ronc, 8 - C.F. TRNRCR65E12L219H 

e  Comune  di  Valtournenche, con  sede  a  Valtournenche  (AO)  –  P.zza  edlla  Chiesa,  1-  C.F./P.IVA

81002630077, persona del sindaco, Sig. Jean Antoine Maquignaz, nato a Aosta (AO) il 08/02/1984, residente

in Valtournenche (AO), P.zza della Chiesa, 1 - C.F. MQGJNT84B08A326H, sostituito dalla Sig.ra Cristina

Machet in forza di delega del 12/11/2018;

-  vista  la  richiesta  formulata  congiuntamente  dalle  parti,  ai  sensi  dell'art.  8  comma 1)  e  2)  del  vigente

regolamento  dell'Organismo di mediazione della Camera valdostana delle imprese e delle professioni, al

mediatore durante l'incontro di mediazione tenutosi in data 12/12/2018;

 Il mediatore, avv. Oliviero Guichardaz, propone che il Comune di Valtournenche, a saldo e stralcio, sulle

riserve oggetto della succitata procedura di mediazione, versi alla società MA.SPE. S.r.l., la somma di euro

12.000,00 (dodicimila/00) a titolo di indennizzo.

Le parti ai sensi dell'art. 7 del vigente regolamento di mediazione dell'Organismo dovranno far pervenire alla

Segreteria dello stesso, per iscritto entro sette giorni dall'avvenuta ricezione della notifica della proposta,

l'accettazione o il rifiuto della stessa.

Avv. Oliviero Guichardaz

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 994/2018 del AREA  Area Tecnico-manutentiva ad oggetto:  ACCETTAZIONE 

PROPOSTA DI  MEDIAZIONE  IN  MERITO  ALLA  CONTROVERSIA  INSORTA CON  LA 

SOCIETÀ MA.SPE. S.R.L. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità tecnica ai 

sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 19/12/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 994/2018 del AREA  Area Tecnico-manutentiva ad oggetto:  ACCETTAZIONE 

PROPOSTA DI  MEDIAZIONE  IN  MERITO  ALLA  CONTROVERSIA  INSORTA CON  LA 

SOCIETÀ MA.SPE. S.R.L. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile in 

merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 

spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  

Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 19/12/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 994/2018 del AREA Area Tecnico-manutentiva ad oggetto: ACCETTAZIONE 

PROPOSTA DI MEDIAZIONE IN MERITO ALLA CONTROVERSIA INSORTA CON LA 

SOCIETÀ MA.SPE. S.R.L. si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 

della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 19/12/2018 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 172 del 19/12/2018

Oggetto:  ACCETTAZIONE PROPOSTA DI MEDIAZIONE IN MERITO ALLA 
CONTROVERSIA INSORTA CON LA SOCIETÀ MA.SPE. S.R.L.. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 19/12/2018 al 03/01/2019 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 19/12/2018 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


